LEI Nº 1.257, de 16 de setembro de 2014.

Altera redação da Lei nº 835/2005, referente às alíquotas de contribuição ao Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É alterada a redação do inciso IV do artigo 13 da Lei nº 835, de 08 de novembro de 2005, passando a vigorar como segue:

“Art. 13 - ...

...

IV –  adicionalmente à contribuição previdenciária patronal prevista no inciso III, todos os Órgãos e Poderes do Município, incluindo suas autarquias e fundações, a título de recuperação do passivo atuarial e financeiro, contribuirão com alíquotas incidentes sobre a totalidade  da remuneração de contribuição dos servidores ativos, inativos e pensionistas nos termos do inciso I e II, na razão de 6,50% no exercício de 2015, de 7,27%  no exercício de 2016; de 11,90% no exercício de 2017; de 12,78% de janeiro de 2018 a dezembro de 2042.

Art. 2º - É incluído o inciso V no artigo 13 da Lei nº 835, de 08 de novembro de 2005, passando a vigorar como segue:

“Art. 13 - …

V – além das alíquotas suplementares mencionadas no inciso IV, o plano de amortização do déficit previdenciário prevê dois aportes financeiros R$ 64.991,00, um em 2015 e outro em 2016.”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de setembro de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico